
 

 

 

 
ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

 

N. 44 DEL 14 NOVEMBRE 2020 

 

 

 

Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 

svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2018/2019 

  

 

 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

sabato 14 novembre 2020 alle ore 16.00 

 

 Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta. 

 

 Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio Luciano Buono, Carmelo 

Crinò, Salvatore Distefano, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Giuseppe 

Romeo, Maurizio Salemi, Antonio Marcellino Claudio Spoto, Chiara Leonardi, 

Alessandro Pizzimento. 

 

 

Il professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 15 Dicembre 2020 

 

http://www.istitutobellini.it/


DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 44 DEL 14 NOVEMBRE 2020 

 

 

Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 

svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2018/2019 

 

 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n.508; 

 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n.132; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – A.F.A.M. 

n.114 del 4 giugno 2004; 

 

Visto il D.P.R. 5 luglio 2005, n.212; 

 

Visto il Regolamento didattico dell’Istituto; 

 

Ritenuto opportuno effettuare un monitoraggio a consuntivo dell’attività artistica svolta 

dall’Istituto nell’anno accademico 2017/2018; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Dare atto che nell’anno accademico 2018/2019 sono state realizzate 113 iniziative 

di produzione artistica, dettagliate nel seguente prospetto: 
 

1.NATALE 2018 
Venerdì 21 dicembre 2018, ore 20.30 
Catania Teatro Bellini 
Orchestra Giovanile dell’Istituto Bellini 
Coro dell’Istituto Bellini 
 
 
2.OMAGGIO A S. AGATA 
Domenica 13 gennaio 2019, ore 11.00 
Catania, Palazzo di Città 
Ensemble di Clarinetti Calamus 



Domenica 20 gennaio 2019, ore 11.00 
Catania, Palazzo di Città 
Fanfare Ensemble 
 
Domenica 27 gennaio 2019, ore 11.00 
Catania, Palazzo di Città 
Orchestra Giovanile dell’Istituto Bellini 
 
 
3.CONCERTI IN “METRO” 
Lunedì 28 gennaio 2019 
Giorgio Lo Cirio, flauto 
Mariangela Cavallaro, flauto 
Giusi Sapienza, pianoforte 
 
Martedì 29 gennaio 2019 
Quintetto ottoni 
Duo chitarre 
 
Martedì 29 gennaio 2019 
Manuela Infalletta e Martina Scuto, soprani 
Giovanni Luca Failla, bass-bariton 
Alberto Alibrandi, pianoforte 
 
Mercoledì 30 gennaio 2019 
Giuseppe Spataro, pianoforte 
 
Mercoledì 30 gennaio 2019 
Gabriele Rapisarda, pianoforte 
 
Giovedì 31 gennaio 2019 
Bellini Clarinet Choir 
 
Giovedì 31 gennaio 2019 
Ruben Micieli, pianoforte 
 
Venerdì 1 febbraio 2019 
Quintetto di fiati musikè,  
 
Venerdì 1 febbraio 2019 
Gianluca Belfiore, pianoforte 
Amedeo Buccheri, pianoforte 
 
Sabato 2 febbraio 2019 
Quintetto latino 
 
4.MASTERCLASS DI PIANOFORTE 
M° Joaquin Achiucarro 
25-29 marzo 2019 
6-10 maggio 2019 
17-21 giugno 2019 
 



5.DIVULGAZIONE DELLA MUSICA NELLE SCUOLE 
Giovedì 4 aprile 2019, ore 9.30 
Catania, Sala Pacini 
Istituto Comprensivo Fuccio La Spina, Acireale 
 
Venerdì 10 maggio 2019, ore 9.30 
Catania, Sala Pacini 
Liceo Classico Spedalieri, Catania 
 
Lunedì 13 maggio 2019, ore 10.30 
Catania, Sala Pacini 
Istituto Comprensivo “Bruno”, Biancavilla 
 
Mercoledì 15 maggio 2019, ore 16.00 
Catania, Sala Pacini 
Istituto comprensivo, Mineo 
 
 
6.UN PALCOSCENICO PER LA CITTÀ 
Domenica 5 maggio 2019, ore 19.00 
Catania, Teatro Sangiorgi 
Orchestra Giovanile dell’Istituto Bellini 
 
7.SETTIMANA VERGHIANA 
Domenica 7 aprile 2019, ore 18.00 
Catania, Chiesa S. Anna 
Quartetto d’archi 
 
 
8.PORTE APERTE UNICT 2019 
Venerdì 28 giugno 2019, ore 21.00 
Chiostro di ponente del Monastero dei Benedettini 
Sexteto latino 
 
Domenica 14 luglio 2019, ore 21.00 
Chiostro di ponente del Monastero dei Benedettini 
Orchestra Giovanile dell’Istituto Bellini 
 
Lunedì 22 luglio 2019, ore 21.00 
Chiostro di ponente del Monastero dei Benedettini 
Italian Brass Band 
 
 
9.SAGGI GIUGNO 2019  
Sabato 1 giugno 2019, ore 18.00 
Scuola di Chitarra 
PROF. AGATINO SCUDERI 
 
Martedì 4 giugno 2019, ore 18.00 
Scuola di Canto 
PROF.SSA PINA SOFIA 
 



Giovedì 6 giugno 2019, ore 16.00 
Classe di Musica d’Insieme per Fiati 
PROF. EOLO PIGNATTINI 
 
Sabato 8 giugno 2019, ore 17.30 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA MARIA PIA TRICOLI 
 
Martedì 11 giugno2019, ore 16.00 
Classe di Arpa 
PROF. ANTONIO OSTUNI 
 
Martedì 11 giugno 2019, ore 17.30 
Scuola di Clarinetto 
PROF. VINCENZO MAGGIORE 
 
Giovedì 13 giugno 2019, ore18.30 
Scuola di Flauto 
PROF.SSA AURA COSENTINO 
 
Sabato 15 giugno 2019, ore 17.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA GIULIA GANGI 
 
Martedì 18 giugno 2019, ore 17.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF. GIOVANNI CULTRERA 
 
Giovedì 20 giugno 2019, ore 16.30 
Scuola di Percussioni 
PROF. GIOVANNI CARUSO 
 
Giovedì 20 giugno 2019, ore 18.00 
Laboratorio Brass Band 
PROF. SALVATORE DISTEFANO 
 
Venerdì 21 giugno 2019, ore 16.30 
Scuola di Violoncello 
PROF. MAURIZIO SALEMI 
 
Lunedì 24 giugno 2019, ore 16.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF. CARMELO PAPPALARDO 
 
Martedì 25 giugno 2019, ore 16.00 
Scuola di Clarinetto 
PROF. CARMELO DELL’ACQUA 
 
Giovedì 27 giugno 2019, ore 18.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA GRAZIELLA CONCAS 
 



Venerdì 28 giugno 2019, ore 18.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA ERMINIA DI MAURO 
 
Sabato 29 giugno 2019, ore 16.00 
Scuola di Clarinetto 
PROF. GIUSEPPE VENTURA 
 
Sabato 29 giugno 2019, ore 17.30 
Scuola di Pianoforte 
PROF. RAFFAELE TERLIZZI 
 
Lunedì 1 luglio 2019, ore 16.00 
Scuola di Corno 
PROF. ANGELO BONACCORSO 
 
Giovedì 4 luglio 2019, ore 18.30 
Classe di Musica d’Insieme per Archi 
PROF. GAETANO ADORNO 
 
 
10.I CONCERTI DELL’ISTITUTO 2019 
Lunedì 12 agosto 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
ALBERTO FERRO, pianista 
 
Martedì 13 agosto 2019,ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
NICOLÒ CAFARO, pianista 
 
Domenica 18 agosto 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
SEXTETO LATINO 
 
Mercoledì 21 agosto 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
GIOVANNI BERTOLAZZI, pianista 
 
Giovedì 22 agosto 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
QUARTETTO D’ARCHI ‘KATANE’ 
 
Sabato 24 agosto 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
FEDERICA REALE, pianista 
 
Martedì 27 agosto 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
FEDERICA MOTTA, viola 
RICCARDO ALMA, pianoforte 
 
 



Giovedì 29 agosto 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
«HARP-SOUND» 
 
Venerdì 30 agosto 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
ENSEMBLE DI CLARINETTI ‘CÀLAMUS’ 
 
Domenica 1 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
MELITA LAMICELA, soprano 
AGATINO SCUDERI, chitarra 
 
Martedì 3 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
FORMAZIONI JAZZ 
 
Sabato 7 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
FRANCESCO MORABITO, pianista 
 
Lunedì 9 settembre 2019,ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
QUARTETTO D’ARCHI ‘KREUTZER’ 
 
Mercoledì 11 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
CECILIA RAUNISI, clarinetto 
CARLOTTA MONACO, pianoforte 
 
Venerdì 13 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
FORMAZIONI JAZZ 
 
Domenica 15 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
PERCUSSIO MUNDI 
 
Lunedì 16 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
PIANO TRIO 
 
Martedì 17 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
«LA FLÛTE ET DEBUSSY» 
 
Giovedì 19 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
ITALIAN BRASS BAND DELL’ISTITUTO BELLINI 
Salvatore Distefano, direttore 
 
 



Lunedì 23 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
«SOIRÉE DÉDIÉE A L’OPÉRA» 
 
Martedì 24 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
ORCHESTRA GIOVANILE BELLINI 
Giuseppe Romeo, direttore 
 
Mercoledì 25 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
FEDERICO LAROSA, pianista 
 
Giovedì 26 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Cortile Platamone 
JAZZ LAB ENSEMBLE 
Salvatore Torrisi, direttore 
 
Domenica 29 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
BELLINI WIND ENSEMBLE 
 
Lunedì 30 settembre 2019, ore 21.00 
Catania, Castello Ursino 
RUBEN MICIELI, pianista 
 
Martedì 1 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
GIUSEPPE SPATARO, pianista 
 
Mercoledì 2 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
QUINTETTO CON PIANOFORTE 
 
Giovedì 3 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
ROBERTA AGOSTA, pianista 
 
Venerdì 4 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
«HARPE FRANÇAISE ET AMIS» 
 
Domenica 6 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
QUARTETTO D’ARCHI 
 
Lunedì 7 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
DARIO RAPISARDA, pianista 
 
 
 



Mercoledì 9 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
CARLOTTA MONACO, pianista 
 
Lunedì 14 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
FEDERICA CARBONE, pianista 
 
Martedì 15 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
OTTETTO DI FIATI 
 
Mercoledì 16 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
DARIO NANIA, pianista 
 
Giovedì 17 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
CHIARA PUGLISI, pianista 
 
Venerdì 18 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
BELLINI CLARINET CHOIR 
Giuseppe Ventura, direttore 
 
Lunedì 21 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
DINO LAVENIA, pianista 
 
Martedì 22 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
GIULIA PRIVITERA, pianista 
 
Mercoledì 23 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
MARTINA SCARPUZZA, violino 
DAVIDE MOTTA, pianoforte 
 
Giovedì 24 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
SICILY DENNER CLARINET ENSEMBLE 
Salvatore Ciccotta, direttore 
 
Lunedì 28 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
CHIARA LEONARDI, pianista 
 
Martedì 29 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
«PERCUSSION & WIND» 
 
 



Mercoledì 30 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
RAFFAELE ZAPPALÀ, pianista 
 
Giovedì 31 ottobre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
«VIVALDI-BACH: CONCERTI PER ARCHI» 
 
Martedì 5 novembre 2019,ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
ELEONORA URZÌ, violino 
CHIARA PUGLISI, pianoforte 
 
Giovedì 7 novembre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
QUINTETTO MUSIKÈ 
 
Sabato 9 novembre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
CARLO PALELLA, pianista 
 
Martedì 12 novembre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
CHIARA PINO, pianista 
 
Giovedì 14 novembre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
MATTIA LA PIANA, pianista 
 
Sabato 16 novembre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
GIULIANA PRIVITERA, pianista 
 
Mercoledì 20 novembre 2019, ore 20.30 
Catania, Palazzo Platamone 
FEDERICO SCROFANI, pianista 
 
 
11.SAGGI SETTEMBRE 2019 
Lunedì 23 settembre 2019, ore 16.30 
Scuola di Violino 
PROF. VITO IMPERATO 
 
Lunedì 23 settembre 2019, ore 18.00 
Scuola di Violoncello 
PROF. BENEDETTO MUNZONE 
 
Giovedì 3 ottobre 2019, ore 18.00 
Scuola di Organo 
PROF. GIORGIO PAROLINI 
 
 



Giovedì 3 ottobre 2019, ore 17.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF. FRANCESCO ZAPPALÀ 
 
Giovedì 10 ottobre 2019, ore 17.30 
Scuola di Pianoforte 
PROF.SSA MARIA SCHILLACI 
 
Venerdì 11 ottobre 2019, ore 17.30 
Scuola di Violino 
PROF. GIOVANNI ANASTASIO 
 
Venerdì 11 ottobre 2019, ore 16.00 
Scuola di Clarinetto 
PROF. SALVATORE CICCOTTA 
 
Sabato 12 ottobre 2019, ore 17.00 
Scuola di Pianoforte 
PROF. MARIO SPINNICCHIA 
 
Sabato 19 ottobre 2019, ore 18.00 
Scuola di Oboe 
PROF. CLAUDIO SPOTO 
 
 
12.OMAGGIO A BELLINI 
Domenica 22 settembre 2019, ore 10.30 
Catania, Palazzo di Città 
Concerto lirico 
 
Domenica 29 settembre 2019, ore 10.30 
Catania, Palazzo di Città 
Sexteto latino 
 
Domenica 6 ottobre 2019, ore 10.30 
Catania, Palazzo di Città 
Quartetto d’archi 
 
Domenica 13 ottobre 2019, ore 10.30 
Catania, Palazzo di Città 
Quintetto Musiké 
 
Domenica 20 ottobre 2019, ore 10.30 
Catania, Palazzo di Città 
Ottetto di Fiati 
 
Domenica 27 ottobre 2019, ore 10.30 
Catania, Palazzo di Città 
Quartetto d’archi Kreutzer 

 
 

Il segretario verbalizzante    Il Direttore 


